Cenadiensis Episcopi, & Abbati de Cikelor, Quinquagesimo die mensis.

Cum in juventute sua venerabilis frater noster C. Quinquagesimus Episcopus, adeo se maturum, honestum, & providum exhiberit, ut propter suam sine prohibitione odorem ab Ecclesia Romana meruerit ornamento pallii decorari...

Causa refer.

Andreas Hungariz Rex, Episcopum Quinquagesimum, qui iam ob imperium in Ecclesia labores a Sede Apostolica pallio decoratus fuerat, inaccessus iam septem annis decessit...

Ad sententiam. Hoc etiam argumentum usum est Quintil. declamat. 300. Nihil mihi obiectum est in etate prima. Et declam. 380. Quare quid commisit, ante actam vitam ex...

Exulat levitate inter, gravitate senectus.

Sive propter frigiditatem, que (ut inquit Galenus l. 3. de sanitate tuenda, pag. 7. Arist. l. 7. histor. animal. c. 3. in fine...

Corus in vitium facti, monitionibus asper, Vitium tardus provisor, prolixus aris.

Et in juventute pudicitiam, sobrietatemque sectari, ut raram, & admirandam, vix credi affirmat Sidonius l. 9. ep. 2. proinde exclamat Cassiodorus l. 2. ep. 1. Hoc est profecto diffinitum...

Quod nonnulli exigentibus meritis solet ab Ecclesia Romana concedi, e. p. p. c. contra in rem, e. rationis 100. d. Et licet proprie Archiepiscopis competat, e. quoniam...

Ad sententiam. Hoc etiam argumentum usum est Quintil. declamat. 300. Nihil mihi obiectum est in etate prima. Et declam. 380. Quare quid commisit, ante actam vitam ex...

g. Suspicari. Que verba reperuntur in leg. cum qui, vers. ult. c. de Episcopis & clericis; non tamen ad exemplum Innocentius, cum ejus auctores sint Theodosius, & Honorius...

h. Rex Hungariz.) Sed si presentia Regis habetur pro sufficienti probatione, & supplet defectum septem testium in testamentis, leg. omnium 19. Codic. de testamentis, leg. 3. tit. 1. part. 6. quare in presentia specie fides non adhibetur...

tumvis regali dignitate præsurgenti, fides non adhibetur. i. In nomine.) Sed cur ad presumptiones recurrit Innocentius, siquidem constat, ipsam denunciationem, seu delationem de charitatis radice non procedere, & licet falsi, de simulatione, e. cum oportet, e. memimus, de accus. Sed respondetur in presentia specie ipsius Regis delationem famam comitari...

CAPUT FINALE.

Idem a Archidiacono, & Proposito de Secam, Subd. nostro Canonico Mediolan.

Udum bon. mem. Archid. Mediolan. dedimus in mandatis, ut dil. fil. C. b. scholarem a presbytero S. Victoris xl. Martirum, qui solus in ipsa Ecclesia ministrabat, in qua sicut scholaris idem asseruit, quondam ministraverit clerico, & sacerdos, in clericum, & fratrem ejusdem Ecclesie recipi faceret, & fratres faceret idem scholaris proponit nullatenus d. imminuit; sed presbyter memoratus ipsius Archid. examen malitiose declinans, l. clericum ad nostram presentiam delinavit, cui & prafato C. ven. f. n. e. Trianen. Archiepiscopum, Ap. Sed. L. tunc Subd. & Capellanum nostrum dedimus auditorem, coram quo dictus I. asseruit, quod nequaquam sufficiebant...

Secundo responderetur predictam clausulam, si est idoneus, non reddere gratiam conditionalem, quia talis clausula potius importat monitionem, & modum, quam conditionem; & si non exprimeretur, censetur adjecta, juxta textum in c. cum adeo 17. de rescriptis, e. causam 8. de elect. leg. quamquam 62. ff. de vita nupt. docet Barbosa de clausulis, claus. 151. unde succedit vulgare principium, quod quando conditio exprimitur, que tacite inest, non reddit actum conditionalem, leg. marcio §. sub condicione ff. de tutel. l. 3. ff. de legat. 1. Nec etiam huic decisioni obstat textus in c. si forte 11. juncta Glossa 1. de elect. in 6. ubi ille, cui opponitur de idoneitate, tenetur eam probare, alias repellitur a beneficio. Nam responderetur, ininterea, que sunt a natura, videlicet quod quis est callus, sobrius, laudabilis conversationis, & honeste vitæ, prelatumque, e. sine christus 75. q. 1. de qua idoneitate accipiendus est presentis textus. Quodam vero est idoneitas extrinseca, veluti quod quis sit clericus, legitimus, nobilis, status legitime, quod scit legere, & cantare, & similia, que ad clericum spectant; & hæc idoneitas non præsumitur etiam in scholare, qui nuper ex schola prodit; quidquid velis Cajacius in presentia: imo si opponitur alicui defectus scientiæ, subijcti examini, ut in d. c. si forte. Ratio est, quia natura non facit artem, fed disponit ad artem, e. ex studiis, hoc tit. lege Stobus 12. leg. legatis 65. ornaticibus, ff. de legat. 2. docent in presentia Panormit. n. 6. & 7. Baldus n. 4. Felinus n. 2. Imolanus n. 3. Anania n. 6.

Dem.) Ia etiam legitur in tertia collectione, sub tit. de verb. sign. c. 9. ex qua textum transfero. De Ecclesia Mediolanensi nonnulla adduxi in c. cum adeo 17. de rescriptis. b. Scholarem.) Aliter in presentia accipit scholarem pro litterarum studio, seu professore: ut in inscriptione capituli in causis de proce. c. pastorali, de fide instrum. apud Mattheum Parisium ad annum 1169. ibi: Galliana Ecclesia ponente patescens, seu scholaribus diversarum provinciarum æqua lance negotium examinantibus, Sed verius credo, scholarem in presentia accipi pro clerico, & ministro ipsius presbyteri, qui illi in cantu, & aliis officiis Ecclesiasticis operi ferebat, de quo in c. 1. de celebr. missar. ibi: Per se, vel per scholarem, e. ut presbyter, de vita & honest. cleric. de quo scholari plura dabimus in c. 1. de celebr. missar. c. Clericus, & sacerdos.) Idem in minoribus constitutus, & presbyter, e. clericus si sine gradu, de vita & honest. cleric. d. imminuit.) Unde nec minus debebat callus divinus; seu numerus ministrorum, juxta e. que adduximus in c. cum omnes 6. de consuet. alias diminuitis stipendiis, juxta præbendam reducio fieri poterat. Transmissum Archiepiscopum.) Traun, vulgo Trani, est civitas in Apulia, cujus Archiepiscopus Evulchius subscriptis Concilio Romano 3. sub Symmacho. Presumptum idoneus.) Consonant textus in c. unico de scrutin. c. si quis, 86. dist. 1. cum papa, §. repro, ff. de legat. 2. l. servus 20. l. testamentum 55. ff. de manumiss. testam. leg. omni modo, in prin. ubi Glossa verbo licet, c. de inoffic. testam. late illustrant ultra congetis a Barbosa, & Garanna in present. Escobar de juris. Barbosa de edit. per me laudati in dist. c. unico. Homo enim ex sui natura bonus præsumitur, juxta D. Th. 1. 2. q. 66. art. 1. & quest. 63. art. 1. Facit Philopollus l. 2. Ethic. c. 1. ubi ait: A natura ipsa omnia virtutum semina nobis inest in esse. Unde Glossa ordinaria exponens verba illa Matthei n. 64. Circum dicitur totam Galilæam, inquit: Docens naturales p. iustitias, cathartes in Gillice, & humilitatem, & similia, que homo naturaliter habet. Multat Menochius l. 5. presump. 1. Unde merito Innocentius in presentia docet, clericum idoneum præsumi, & ipsam præsumptionem idoneitatis esse violentam, transferreque onus probandi in adversarium, quia omnis homo bonus præsumitur. Nec obstat, hanc clausulam, si est idoneus; de qua in hoc textu, reddere gratiam conditionalem, ac per consequens gravare clericum eam probare, & verificare. Nam dupliciter responderetur: primo speciale esse, ut imperator rescripti non teneatur ad verificanda in rescripto comprehensa, etiam in forma conditionis, quando pro illis habet intentionem fundatam juris præsumptione, sed onus probandi contrarium incumbit neganti, quia sufficit rescriptum verificari vere, vel præsumptive quoad gratiam, ut docuerunt in presentia Panormit. n. 5. Felinus n. 1. Anton. n.

g. Conventarium.) Licet tanta vis nonnongram præsumptionum sit, ut vix in contrarium probationes admittantur, e. 20. de rescript. spol. c. veniens 15. e. ad id 21. c. pen. de spons. e. per tuas 6. de conditio. appof. e. quia 10. hoc tit. quibus casibus lex non tantum præsumitur, sed de præsumpto decernit, & tamquam re comperata, statuit, ut in exemplis ex c. vidua 4. infra de regul. e. quod interrogasti 6. d. e. veniens ad non 15. e. ad id quod 21. c. 2. qui finem 39. infra de sponsal. ubi Barbosa; e. per tuas 6. infra, de conditio. appof. e. 3. de heredit. in c. qui hominem 36. §. si Titium, ff. de solut. l. ult. §. si autem C. de arbit. tutel. l. ult. in fine, C. ad SC. Macedon. l. antiqua 23. C. ad SC. Vellei. novel. 22. Justin. c. 10. in vers. placuit enim nobis, novel. 39. e. 1. in vers. si enim; novel. 136. e. 1. in vers. Usura: notat Cajacius in d. novel. 21. sæpe sæpius tamen contra præsumptionem probatio admittitur, etiam si ea a jure recepta, & prodita sit, maxime si ita in jure recepta est, ut et statuer, donec contrarium probetur, ut in presentia textu, & in l. chirographum 24. & sequenti, l. qui testamentum 27. ff. de probat. l. generaliter 28. §. si positum, ff. de fideicommiss. liber. juxta que principia accipiendi sunt textus in c. fraternitatem, 54. dist. c. si quis clericorum 11. q. 3. e. vidua 27. q. 2. e. vidua, de regul. e. ad id, e. si quis, de spons. e. per tuas, de conditio. appof. e. in super, qui maritum, accus. e. de hoc, e. infra nuntium, de simon. l. ult. C. ad Maced. l. ult. C. arbitrium tutel.

NOTÆ. Dem.) Ia etiam legitur in tertia collectione, sub tit. de verb. sign. c. 9. ex qua textum transfero. De Ecclesia Mediolanensi nonnulla adduxi in c. cum adeo 17. de rescriptis. b. Scholarem.) Aliter in presentia accipit scholarem pro litterarum studio, seu professore: ut in inscriptione capituli in causis de proce. c. pastorali, de fide instrum. apud Mattheum Parisium ad annum 1169. ibi: Galliana Ecclesia ponente patescens, seu scholaribus diversarum provinciarum æqua lance negotium examinantibus, Sed verius credo, scholarem in presentia accipi pro clerico, & ministro ipsius presbyteri, qui illi in cantu, & aliis officiis Ecclesiasticis operi ferebat, de quo in c. 1. de celebr. missar. ibi: Per se, vel per scholarem, e. ut presbyter, de vita & honest. cleric. de quo scholari plura dabimus in c. 1. de celebr. missar. c. Clericus, & sacerdos.) Idem in minoribus constitutus, & presbyter, e. clericus si sine gradu, de vita & honest. cleric. d. imminuit.) Unde nec minus debebat callus divinus; seu numerus ministrorum, juxta e. que adduximus in c. cum omnes 6. de consuet. alias diminuitis stipendiis, juxta præbendam reducio fieri poterat. Transmissum Archiepiscopum.) Traun, vulgo Trani, est civitas in Apulia, cujus Archiepiscopus Evulchius subscriptis Concilio Romano 3. sub Symmacho. Presumptum idoneus.) Consonant textus in c. unico de scrutin. c. si quis, 86. dist. 1. cum papa, §. repro, ff. de legat. 2. l. servus 20. l. testamentum 55. ff. de manumiss. testam. leg. omni modo, in prin. ubi Glossa verbo licet, c. de inoffic. testam. late illustrant ultra congetis a Barbosa, & Garanna in present. Escobar de juris. Barbosa de edit. per me laudati in dist. c. unico. Homo enim ex sui natura bonus præsumitur, juxta D. Th. 1. 2. q. 66. art. 1. & quest. 63. art. 1. Facit Philopollus l. 2. Ethic. c. 1. ubi ait: A natura ipsa omnia virtutum semina nobis inest in esse. Unde Glossa ordinaria exponens verba illa Matthei n. 64. Circum dicitur totam Galilæam, inquit: Docens naturales p. iustitias, cathartes in Gillice, & humilitatem, & similia, que homo naturaliter habet. Multat Menochius l. 5. presump. 1. Unde merito Innocentius in presentia docet, clericum idoneum præsumi, & ipsam præsumptionem idoneitatis esse violentam, transferreque onus probandi in adversarium, quia omnis homo bonus præsumitur. Nec obstat, hanc clausulam, si est idoneus; de qua in hoc textu, reddere gratiam conditionalem, ac per consequens gravare clericum eam probare, & verificare. Nam dupliciter responderetur: primo speciale esse, ut imperator rescripti non teneatur ad verificanda in rescripto comprehensa, etiam in forma conditionis, quando pro illis habet intentionem fundatam juris præsumptione, sed onus probandi contrarium incumbit neganti, quia sufficit rescriptum verificari vere, vel præsumptive quoad gratiam, ut docuerunt in presentia Panormit. n. 5. Felinus n. 1. Anton. n.

TITULUS XXIV.

De jurejurando.

CAPUT PRIMUM.

Gregorius III. Universis Christianis.

X administrationis, &c. Quoniam igitur creditores ad usuras sibi solvendas in manifestum periculum animarum juramento debitores adstringunt, nos eorum saluti volentes juxta debitum officii nostri prospicere, & iniquum gravamen a debitoribus remove, & illis præcipue, qui se, vel auxilium dederunt ad succurrum Terræ e Hierosolymitanæ præstandum, univ. v. mandamus, quati. creditores ipsos ad juramenta super usuris solvendas præstita relaxanda, a subdito contradictionis, & ap. ob. e. distinctionis ecclesiasticæ severitate cogaris.

NOTÆ.

Cap. I. Inverso ordine textus hic compilatur in primo loco, tum ob ejus auctorem, tum ob eius decisionem: ob auctorem, quidem habet Gregorius III. ut VIII. vel ut alii voluerunt IX. qui omnes floruerunt post Gregorium magnum, cujus est sequens textus: ob decisionem, quia cum in e agatur de relaxatione vinculi iuramenti prius de eius obligatione differendum erat, quam de relaxatione tractaretur. Hoc etiam expresse habetur ex Concilio Mompelienfi nuper edito a Balluzio, ubi ipse notavit.

b Gregorius. ) Glossa marginalis legit IX. sed falso, quia si Gregorius IX. esset prefatus decilio, nec posset reperiri in secunda collectione Decretalium, in qua decisiones Pontificum usque ad Calixtum III. extant, & in hac Raymundi collectione in calce hujus tituli esset compilanda. In secunda collectione, sub hoc titulo, cap. 4. ex qua textum transtulit, tribuitur Gregorio III. sed in epistolis ipsius Pontificis tom. 3. Concilior. compilatis non reperitur hujus textus verba: quare alii textum hunc tribuunt Gregorio VIII. & recte: licet enim in epistolis ipsius Pontificis relatis a Severino Bino tom. 3. Concil. Baronio tom. 12. anno Christi 1187. non referatur, tamen ex verbis hujus decisionis constat, ejus auctorem esse Gregorium VIII. qui e-nixe procuravit recuperationem Terræ sanctæ, & ut simul cum terra crux Dominica a Saladino Babylonici Rege recuperaretur: cujus belli causa plenam indulgentiam proficientibus ad illud concedit in epistola missa ad universos Christi fideles, quam refert Neubrigensis lib. 3. cap. 20. Baronius ubi supra. Sed ut non solum beneficiis spiritualibus, verum & temporalibus ipsos fideles juretur, in presentibus etiam textu indulget, ut si ipsi debitorum essent iuramentum, etiam iuramento praestito, compellere possent ipsos credidores, ut similia iuramenta illis relaxarent, ut apertius liquet ex verbis transcriptis in presenti ex dicta collectione 2. quæ Raymundus omisit, quia ejus votum fuit in hac collectione regulas ex epistolis Summorum Pontificum proponere, quibus Praelati iudicarent, & inferiores viverent, non autem recenseret privilegia, aut beneficia ex peculiaribus causis concessa: unde recte advertit Panormit. in presenti, numer. 14. quod licet in antiqua collectione legeretur Gregorius VIII. universos Christianos, vel ut habet Anron. Angulimus in scholio, dist. cap. 4. Omnibus Christianis; omisit tamen B. Raymundus ea verba, omnibus Christianis, quia tempore, quo scripta fuit praesens epistola, relaxatio iuramenti concessa fuit in vim privilegii omnibus proficientibus ad bellum sacrum; hodie autem non conceditur talis relaxatio in vim privilegii; sed generaliter in odium pravitatis usurae, quæ non a privatibus, sed ab Ordinariis in suis diocesisbus iudicanda est: ideoque prefatus decilio non dirigitur ad subditos ipsos sed ad iudices. Firmavit Eugenius III. epist. 1. pro expeditione Terræ sanctæ, his verbis: "Quicumque vero are pramuntur alieno, & tam sanctum iter puro corde inceperint, de praestito iuramento non solvant: & si ipsi, vel alii, pro eis occasione usurarum adstricti sunt sacramento, vel fide, eos Apostolica auctoritate absolvimus." Illustrat, & plura congerit de hac peregrinatione Hierosolymitana Pater Theophil. Raynaud. tom. 15. in Hierosolymia sacra pueri. 9. per totum. Omisit etiam Raymundus in hac collectione rationem adductam a Gregorio VIII. in illis verbis: "Ne creditores ad usuras sibi solvendas in manifestum periculum animarum iuramento debitorum adstringantur." forsitan sequatur fides Conciliorum, in quorum canonibus tantum praecipitur sine ratione ponatur, quia subditis circa superiores praecipuum solidum fundamentum esse ista dicit, lege secunda Codicis de crimin. sacrileg. Ex quibus etiam apparet, perperam nonnullis conjoinxisse hanc decisionem cum capite de iudic. 6. hoc titulo, cum prorsus diversæ decisiones sint, continent eam remedium duplex, alterum in presenti, videlicet ut prius quam dies solvenda usurae, adiri possit iudex Ecclesiasticus, easque officium implorari, ut creditorem compellat censuris ad relaxandum iuramentum de usuris solvendis praestitum: alterum in dist. capit. de iudic. scilicet ut eam dies advenit solutionis, quo interpellatus debitor non potest usuras negare, qui incidat in crimen perjurii, sed debet eas solvere, ut iuramento satisfaciatur, postea tamen repetere eas possit, ut notavit Lal. Manciusus general. censur. 3. capit. 219. unde relaxatio ex hoc textu perenda est, antequam dies solutionis veniat; nam adveniente die, cum iam tenetur iuramentum implere, tantum potest uti remedio textus in dist. capit. de iudic.

c Hierosolymitana. ) Gregorius VIII. antea dictus Albertus de Mora, Ordinis Divi Benedicti, licet per duos tantum menses Ecclesiam gubernasset, his diebus suæ pietatis digna monumenta reliquit, cum in primis pro subsidio Terræ sanctæ ad universos Christi fideles litteras dedit tanto Pontifici dignas; quibus etiam indicit ad placandum offensum Numen jejuniis quinquennale, ita ut toto tempore eo cuncti fideles, saltem per omnes festas teras jejuniis observarent. Refert Baronius anno Christi 1187.

d Sublato. ) Quasi dicat Gregorius, contradictione seu appellatione iuramenti non obstante, debet utiurarius relaxare iuramenta, e. cum tu 5. e. quæ perniciosum 11. de usuris. Sed in presenti casu, qui petit iuramentum relaxari, id postulat, ut videretur iuramentum, quæ nulla ratione probari, aut honestari valeat: unde non admittitur utiurarii appellatio, cum nihil in secunda instantia allegare possit, quod exactionem iuramentum admitteret.

e Distinctionis. ) Idem excommunicationis; sic enim vocatur excommunicatio in e. nunciis, & de iudic. capite adversus, de immunit. Eccles. Illustrant Theophilus Raynaud. l. 14. tractatu de litteris monitionis, 2. part. cap. 8. per tot. & merito, quia ut docet Sayrus l. 3. thesauri, c. 3. num. 3. excommunicatio hominum contumaciam, non longius erumpit, quasi vinculo quodam contristatam, & ligatam tenet; est Panormitanus in presenti, num. 14. existimaverit, utiurarios esse cogendos relaxare iuramenta sub poena temporali, praecipue si utiurarii iudici essent. Verum etiam hoc casu excommunicationem imponi posse certum est, & probatur in cap. post miserabilem 12. cap. penult. de usuris: per eam enim excommunicationem, non tam ipsi iudicis communicatio inhibetur, quam fidelibus cum eis communicantibus; juxta textum ita intelligendum in cap. de terri. de decimis; docent Aragon. 2. 2. quæst. 19. art. 9. Marquardus tract. de iudic. 2. par. cap. 5. num. 4. potest enim Ecclesia Judæo poenam temporalem imponere, cap. lapa 28. quæst. 1. cap. in Archiepiscopatu de rapto. Quærit tamen Glossa penult. in presenti, quia potest procedat iudices in hoc casu; delegata, an vero ordinaria? Nam si ut delegati procedant, ab eis non appellatur ad Metropolitanum, vel alium iudicem Romano Pontifice inferiori, cap. super questionem, §. vero, §. si vero, & §. final. de offic. deleg. cap. licet, vers. Tanquam, de offic. ordin. Et respondet Panormit. hic, num. 11. procedere ex potestate ordinaria. Primo quia cum id sit commissum Episcopis, censetur commissum ratione ordinariæ jurisdictionis, & dignitatis, §. annua, §. Actus, §. de annuis legat. cap. requisit. de restit. & ita cuilibet Episcopo in sua diocesi, cap. 2. §. statuti, de consue. l. 6. Secundo quia quando Pontifex aliquid committit iudici ordinario, non videtur indubium eum delegatum constituit, sed tantum excitare ejus jurisdictionem, d. e. licet iudicet. e. cum ali- quibus, de re scriptis lib. 6. unde Panormitanus d. num. 14. deducit rationem, quare cum epistola in hoc textu relata missa esset a Gregorio omnibus Christianis, in hac collectione omisit B. Raymundus verba, Omnibus Christianis; quia tempore, quo eam Gregorius re-scriptis in formam privilegii, talis relaxatio omnibus Praelatis tanquam S. A. Legatis commissam fuit; at cum B. Raymundus prædicta verba compilavit, non ut privilegium in favorem fidelium, sed in odium pravitatis usurae relaxatio ex potestate ordinaria febat; quare omnibus Praelatis ordinariis facultas relaxandi hujusmodi iuramenta competit.

COMMENTARIUM.

EX presenti Gregorii VIII. constitutione sequens deducitur disputanda assertio: "Distinctione Ecclesiastica non potest creditor ad relaxationem iuramenti, cujus implemunt continet turpitudinem ex parte solventis." Probant eam textus in cap. nro 13. juncto cap. quia in omnibus, cap. super eo, de usuris, & significatio, de pignor. e. cum contingat 28. hoc tit. cap. licet 2. eod. tit. in 6. l. fin. §. qui satisfaci. l. fin. in princip. §. ad munit. Illustrant ultra congebras in presenti a Barbosa in collect. c. §. solus, Balboa & Garana hic, Cajacius ad hunc textum, Germonius lib. 3. de sacramento immunit. c. 21. n. 178. Pachinius l. 3. controu. c. 13. c. 18. & l. 8. c. 82. Suarez de relig. 1. 2. l. 3. de iuram. c. 39. c. 41. P. Gregorius lib. 30. synagm. cap. 5. num. 7. Gutierrez de iuram. l. 7. cap. 2.

Verum hæc assertio difficilis redditur sequenti juris consideratione. Obligatio jurandi provenit a jure divino, & ejus vinculum costringit eum promittentem usuras, c. debitor 6. cap. ad nossem, hoc tit. ergo per Praelatum Ecclesiasticum non potest tale iuramentum relaxari, argumento textus in cap. sunt quidam 25. quæst. 1. cap. 1. de causa possess. dicit ratio textus in cap. cum inferior, de majori. c. obed. & si tantum jurandi obligatio esset juris positivi, adhuc relaxari non posset ab Ecclesiæ Praelatis, siquidem jus alteri ex obligatione quitum, Principis auctoritate tolli non potest, lib. 2. c. de prer. impor. offi. l. 2. c. de fund. rei domini. Augerit hæc dubitanti ratio ex eo: nam iuramenti relaxatio ad Summum Pontificem spectat, c. 2. 18. g. 6. c. venerabilium 24. de elect. cap. §. vero 8. cap. vtrum 11. hoc tit. & merito, ex his, quæ tradit Pontifex in cap. per venerabilem, vers. Si difficultas, qui sibi sine legitimo, sed in presenti relaxatio iuramenti committitur Episcopo, imo & facultas compellendi creditorem ad relaxationem ipsius: igitur non recte, & secundum juris principia id statuit Gregorius VIII. Augerit secundo hæc difficultas ex eo; nam frustra quis petit, quod antea habet, cap. examinatis 15. de iudic. sed debitor utiurarium potest compellere creditorem, ut ab eo usuras, non exigat, & si jam eas solvit, potest repetere, cap. tuas 13. de usuris; ergo superfluum, & inutiliter petit relaxationem iuramenti: precipue cum illi, cui conceditur repetitio, facilis concedenda retentio, l. pure, §. fin. ff. de doti. excepti.

Quæ difficultate ita soluta non obstante, vera est præfatus assertio, pro casu expositione sciendum est, quod licet iure Civili ex iuramento non daretur actio, sicut nec ex pacto non

do, argumento legis Scribam 95. §. naturalis, ff. de solut. in mo nec naturalis, aut similis obligatio parti acquireret, §. si quis pro eo ff. de fideiussor. docent Cajacius leg. 22. ob- servat. c. 7. Pachinius l. 3. controu. c. 12. Corraus in l. admonendi 57. ff. de iurjur. Forcatal. in Nociem. dist. 15. Fortunius Garcia in c. 1. de pacti. Donell. in comment. ad tit. de iurjur. c. 1. §. 2. Obald. ad usum, lib. 24. comment. c. 9. tit. C. & F. late D. Matth. Guerra in reposit. ad §. item ff. quis possidet, instit. de adion. Treud. volum. 1. select. thes. 2. litt. A. Memoranda de pacti. l. 1. dist. 4. ex num. 17. siquidem iuramentum promissorium nihil aliud essentialiter involvit præter iuramentum promissionem Deo factam, cujus emolumentum alias personæ secundario respicit. Pollicitatio autem nec pactum, nec conventio est, l. 3. ff. de pollicit. Cajacius lib. 26. observat. c. 19. Goveannus in l. 5. ff. ad leg. Falch. Obald. lib. 14. Donell. c. 6. litt. B. M. A. Galbanus de usufructu, lib. 1. c. 4. exceptio iuramenti operatum a libero tempore manumissionis præfatis, ex quo actio nascetur, leg. ut iurjurandi 7. cum sequenti, ff. de operi. libor. leg. iuram 36. ff. de transmiss. testam. leg. Scribam 24. ff. de statulib. leg. ult. ff. de liber. caus. leg. si quis pro eo 56. de fideiuss. Gajus lib. 2. institut. tit. 9. §. vero. Quæ obligatio ex verbis oritur, ideoque & per acceptationem tolli poterat, l. 8. ff. de iurjurandum 13. ff. de accepti. nulla promissa stipulatione Aquiliana, ut male supposuit præfatis in eo textu Obaldus lib. 4. Donell. c. 36. litt. C. quæ est ratio textus in leg. 6. §. si quis, ff. de confessi. ubi supponitur liberum per hujusmodi iuramentum obligari non posse, si patronus est absens: quia videlicet inter abentes verborum obligatio non contrahitur, leg. 1. ff. de P. O. prosequitur Revardus in l. in personam, ff. de R. I. Pichardus in princ. instit. de acquirit. per adrog. n. 66. Donellus lib. 2. comment. c. 18. Obaldus lib. 2. Faber lib. 9. consuet. c. 18. P. Barbosa in leg. si constant 25. n. 85. ff. solut. matrim. Bertrandus de iure liber. c. 11. Magnus Preceptor D. Franc. Ramos in rubric. de P. O. ex n. 1. usque ad 6. ubi exponit locum Caji, seu Ammianii Epitomatoris l. 2. tit. 9. §. item, ubi scribitur liberum iuramentum, non tamen verborum solemnitate, quam iuramenti religione tenet. Iure vero canonico ex iuramento promissorio efficit obligatio nascitur, juxta veriorum sententiam, & ex ea actio datur, c. debitor 6. c. §. vero 8. e. cum contingat 28. hoc tit. e. licet mulieres, eodem tit. in 6. e. quamvis iuram. de pacti. in 6. e. fin. de foro compet. eodem lib. reg. non est obligatorius, de R. I. eodem lib. docent Covarr. in e. quamvis, 1. part. §. 2. n. 4. c. 5. Gutierrez de iuram. consuet. 3. part. c. 34. n. 2. Padilla in l. si quis maior, n. 74. Cod. de exsol. Molin. l. 1. de iustitia, dist. 150. & dist. 156. quod discernit inter jus canonicum, & civile agnovit noviter Ghoniens in e. 2. hoc tit. in 4. consuet. licet illud non agnoscant Fortunius in e. 1. de pacti. n. 26. Corraus in l. admonendi in prælatiis, n. 17. ff. de iurejurand. Pachinius lib. 3. controu. c. 12. contententes, ex iuramento tantum officium iudicis competere: unde iuxta supra tradita constat, iuramentum quolibet, quod sine dispendio salutis exerceri poterit, esse adimplendum, d. e. debitor 6. c. e. cum contingat, d. e. licet mulieres, D. Thomas 2. 2. q. 89. art. 7.

Secundo sciendum est, obligationem hanc iuramenti tolli posse, aut impediendo illam ab initio, ut in l. iuris gentium, §. si pacifici, vers. Generaliter, ff. de pacti. leg. si quis pro eo, ff. de fideiussor. c. 1. §. 3. cap. quanto 18. cum sequenti, hoc tit. Trident. sess. 25. de regul. c. 16. vel iam natam evacuando, quod quomodo modis accidere poterit, videlicet mutatione materie & condonatione, commutatione, irratione, & dispensatione, quæ relaxatio appellatur. Mutatione materie finitur obligatio iuramenti, si eventus reddat rei jurata implementum impossibile, aut ita difficile, ut sit ille, qui juravit difficultatem agnosceret, non ita juraret, tunc enim jurans non tenetur stare iuramento, c. meretam 10. c. brevis 17. ubi notat Panormit. n. 4. 2. Quæstionibus 22. cap. quædammodum 25. hoc tit. docet Toletus lib. 4. summa, c. 22. Carolus de Grassis l. 2. de iudic. lib. 2. c. 2. n. 8. Sayrus in Clavi. Regis, l. 5. c. 7. num. 8. iuramentum enim intelligitur rebas sic factibus, d. e. quædammodum: docet Seraphinus de privileg. iuram. privileg. 49. n. 9. ad idem textum in leg. quod servari, ff. de condit. causa data. Idemque procedit, si iuramentum reddatur illicitum, c. quanto 18. cum sequenti, hoc tit. quia venit obligatio ad casum, a quo incipere non poterat, lege pluribus 140. §. c. si placet, ff. de rem. O. Condonatione etiam cessat iuramenti obligatio, idem remissionem facta ab eo, in cuius favorem, & gratiam praestitum est, l. fin. §. qui c. a quibus, c. 2. de sponsal. docent Germonius l. 5. animadvers. c. 5. Martha de iurjur. p. 4. centur. 1. casu 72. n. 23. in omni enim promissione jurata tenet conditio: si alter sit, in cuius favorem praestitum est, voluerit illud servari, d. l. fin. Suarez de relig. l. 2. tit. 4. lib. 2. c. 39. n. 1. P. Surtus consuet. 364. n. 25. seu, ut in leg. 2. §. de in diem addit. iuramentum purum resolvitur in conditionale, quod fit a lege, ut in casu relato a Papiniano in l. cum aqua 100. ff. de condi. c. demonstrat. deinde quia ubi principaliter utilis pars veritur, Deo non est quæstia obligatio, sed tantum est vocatus in remem ad confirmandam veritatem promissam: & quemadmodum in contractibus humanis sine ulla injuria testium partes communi consensu dissentiant a contractu, & alter alteri remittit obligationem, l. a venditione, ff. de pacti. ita etiam possunt remittere iuramentum sine injuria Dei vocati in testem. Accedit, quia Deus in testem vocatus iuramentum totum, & acceptum habet in D. Gonzalez. in Decretal. Tom. II.

commodum & favorem partis, & proinde ea condonante, remittit Deus. Commutatione etiam tollitur obligatio iuramenti, si ille, cui factum est, fiat alio loco illius, quod promissum est, præstari, l. 2. §. mutui, ff. de rebus creditis. Suarez ubi supra, n. 5. facta tamen commutatione non tenetur jurans ex vi iuramenti ad illud præstandum, in quo facta est, quia illud iuramento non promissum, sed tenetur ex pacto, quo illud loco alterius promissum, ut in simili dicitur in l. 1. ff. de novat. Deinde irratione tollitur obligatio iuramenti promissorii, quando ejus materia libellè alterius potestati, c. parit 13. ubi notat Glossa, 23. q. 5. c. paritit 1. c. tua mor. lpe tit. quia in iuramento semper intelligitur accepta auctoritas superioris, ut in e. venientes 19. hoc tit. cap. Florentinorum, 85. dist. docent Sautez d. e. 38. n. 4. Sanchez l. 3. c. 2. n. 19. Et illi omnes, qui habent potestatem irritandi vota subditorum, quales sunt parentes, domini, mariti, Praelati Religiosorum, possunt iuramenta Deo præstita irritare eodem profus modo, & in eisdem casibus; quia iuramenta votorum sapient naturam, & unam sub altero comprehenditur: docent Armilla in summa, verbo Iuramentum. Tabiena verbo Jurare, q. 19.

Successit relaxatio iuramenti, de qua agitur in hoc textu: & illa valde differt a commutatione, & irratione, quia per relaxationem tollitur omnis obligatio iuramenti, per commutationem autem minime, sed ejus obligatio in aliam materiam transferitur. Similiter irritatio pernet ad potestatem dominativam, nullaque indiget causa: ad relaxationem pernet ad potestatem ecclesiasticam, & requirit iustam causam. Differt etiam a condonatione, quia condonatio fit a parte a qua omnino obligatio iuramenti aboletur, l. fin. ff. qui, c. a quibus, igitur relaxatio locum habet in iuramento promissorio, non vero assertorio: in assertorio enim non potest dari relaxatio, quia ut recte notatur Henricus in e. si vero, num. 2. hoc tit. Grassis l. 2. casuum, cap. 32. n. 6. materia iuramenti assertorii, cum sit de præterito, vel presenti actu, immutabile efficit iuramentum, quandoquidem statim est verum, vel falsum, l. cum ad presens 37. ff. de rebus creditis, & sic relaxatio illud mutare nequit, l. in bello §. facti, ff. de captivis. Facit textus in e. si Paulus 11. 37. qu. 1. In promissorio autem est duplex veritas, una de presenti, consistens in hoc, ut jurans quando jurat, verum dicat, idem intentionem habeat adimplendi quod promittit: quia juranti adus coincidit cum actu iuramenti assertorii, ac proinde etiam indispensabile est altera veritas est de futuro, id est ut id, quod iuramentum promissum, faciat esse verum adimplendo promissionem, quod cum variari possit, ita scilicet, quod in aliquo eventu reddatur illicitum, & per consequens non debita iuramenti materia, ideo in tali iuramento promissorio cadit relaxatio respiciens materiam iuramenti, ut sicut prius per promissionem tenebatur observare iuramentum, auctoritate superioris liberetur ab illa obligatione, ut probat in voto textus in e. l. c. 2. e. magna, de voto, resolvunt Covarr. in e. quamvis pactum, l. p. §. 3. n. 9. Germon. ubi supra.

Relaxationem autem illam facere potest in omni iuramento R. Pontifex, cessante præiudicio tertie personæ: si enim juravi creditori meo pecuniam solvere, aut aliquid privato iuramento praestito super aliquo contractu, vel conventionem, non potest R. Pontifex regulariter hujusmodi iuramentum sine consensu ejus, in cuius favorem praestitum est, relaxare, cum non debeat tertio præiudicium irrogare. Sotus de iustitia l. 8. q. 1. art. 9. ad 3. Suarez d. lib. 1. de iuram. c. 21. n. 2. Existente autem iusta causa potest Princeps subditum suo iure privare, l. item si 15. §. item ff. de R. V. l. Lucius 11. ff. de test. & ideo potest iuramentum relaxare, ut in presenti casu contingit, ubi in odium usurarii, & favorem creditoris privat Summus Pontifex subditum iure quæsitio ex iuramento; & etiam in e. venerabilium 24. de elect. Ex eadem etiam auctoritate ad summum Pontificem spectat relaxatio iuramenti confirmantis statuta Ecclesiarum, Universitarum, Collegiorum, vel præstiti ab aliqua insigni persona, velati Imperatore, & Rege non recognoscente superiorem, maxime in arduis negotiis. Sic enim relaxatum fuit a Summo Pontifice iuramentum Ducis Caringie in d. e. venerabilium 34. Regis Aragonie in e. quanto 18. hoc tit. c. 3. cum diobus sequentibus, 15. q. 6. cap. ad Apostolicas, de re iudic. lib. 6. & aliis casibus concessis a Sanchez l. 3. in præcept. Decal. c. 13. n. 11. Arias a Mesa lib. 3. var. c. 30. Delbene de Parliamentis, c. 2. sect. 42. Prado l. 2. Theolog. Mor. c. 32. q. 7. Germonio animadvers. c. 9. Pontifex, seu ejus Nuncius relaxant iuramenta parte non citata, Episcopus vero, seu ejus Vicarius, ea vocata. Pæzin præci. 2. e. prælati, n. 8. Singuena l. 1. de class. c. 3. n. 11. g. 25. licet idem in Ordinariis admittat Valenzuela consuet. 148. ex n. 76. Roussel. l. 1. dist. Pont. iurjur. c. 6. n. 2. Mag. Præcept. D. Franc. Ramos in memor. de Alex. VII. in princ. n. 141. fol. 126. Circus Episcopus autem illa regula constituta est, ut videlicet possint relaxare iuramenta in his casibus, in quibus possunt relaxare vota, Suarez sup. n. 5. Ratio est, quia vinculum iuramenti levius est vinculo voti: unde quicumque a voto potest absolvere, valeat & iuramentum relaxare: unde recte docetur Felinus hic, num. 18. & alii repetentes in presenti specie, relaxationem fieri posse per Episcopum: quod postea in solutione dubitandi rationibus illustrabimus.

Circa iudicem autem secularium, an possit in presenti casu, & similibus gratiam facere jurisjurandi, non consentiunt juris interpretes. Negativam tamen sententiam tenent

Ex iuramento an datur actio

De relaxatione iuramenti

De his omni possunt

De iure facti

in hoc textu Felinus *num. 21. & in cap. 2. num. 3. de spons. Butiris hie, n. 2. Anania n. 3. Gutierrez in authentica Sacramentis, n. 4. Coh. si adversus vendit. Azevedo in l. 11. m. 3. tit. 1. lib. 4. nova recipi. Azor dist. c. 9. q. 6. Marthe de jurisd. part. 4. c. 72. & alii congeſti a P. Barbosa in l. 1. part. 1. n. 7. ff. solut. matrim. pro quibus faciunt textus in d. cap. venerabilem 34. de elect. c. quanto 18. hoc tit. c. noviti. de iudic. ubi pro juramenti relaxatione, vel observantia recurritur ad R. Pontificem. Deinde quia juramenti causa, seu cogitatio pertinet ad iudicem Ecclesiasticum, d. c. noviti, c. fin. de foro comper. in 6. l. 58. tit. 6. part. 1. nec laicus de spiritualibus cognoscere valet, c. 2. ubi probavi, de iudic. igitur nec juramentum relaxare. Affirmativam autem sententiam, videlicet iudicem seculares posse juramentum relaxare, docuerunt Guido Papae decif. 278. n. 3. Gaillus l. 1. praetice. c. 25. num. 2. Molina de iustit. 1. 2. disp. 149. Thom. Delbene de Parlamento, c. 3. sect. 39. Pro quibus faciunt textus in l. 1. ff. ad municip. l. adigere 6. ff. solut. ubi probatur, Principem posse facere gratiam iurandi: probavit Befoldus in deliberat. juris ex lib. 1. Pandect. fol. 87. In qua opinione varietate recte distinguunt Suarez dist. c. 41. nu. 16. Sanchez d. c. 22. n. 15. Fortunius de ult. sine, n. 341. Anfaldu de iurisd. p. 2. tit. 10. c. 15. Olvaldus ad Donel. lib. 24. c. 13. lit. H. Inter relaxationem juramenti per modum dispensationis, & absolutiois, quae directe tendit ad tollendum vinculum, proter dubium ortum, an licitum fit, vel non, quae remissio fit ex parte Dei potius quam ex parte hominis: & inter relaxationem, quae fit per modum condonationis ex parte hominis, cui promissum erat. Primo casu relaxatio tantum fieri potest per potestatem spirituales, secundo vero casu verum est, posse seculares potestatem intra suos limites in reme temporalis, & quoad personam laicam relaxare juramentum faciendo condonationem debiti, sicut fieri potest per privatam personam, in cuius favorem praestitum erat. Sicut enim in venditione iudiciali lex iuris ex causis supplet domini consensum, & obligat ipsum ad evictionem, non aliter quam si ipse vendidisset, l. si ob causam 13. C. de evict. ita eodem modo quando pars tenetur relaxare juramentum, & renuit, potest iudex secularis eius supplere consensum, & remittere juramenti obligationem, ut docet Gutierrez in authent. Sacramentis, n. 183. C. adversus vendit. Avendanno de exeg. mand. 2. p. c. 27. n. 15. qua distinctione retenta non obstantibus pro affirmativa sententia adducti. Non lex finalis, ff. ad municip. Nam omnia solutio Sebastiani Navii ibi, n. 1. quam refellit Levinus Torrentius ad Suetonium in Tiberi. c. 35. dicendum est, apud Romanos, Principes potuisse facere gratiam iurandi, non tam auctoritate Principali, quam Pontificali: siquidem utramque exercebant, & retinebant, ut probant late Baluzenus de Imperat. lib. 1. c. 13. Revardus lib. 5. variat. c. 2. Unde eorum iussa res consecrabanur, leg. sacra 9. §. 1. ff. de rer. divisi. l. fin. ff. ut in possess. legat. l. hereditas 50. ff. de petit. heredit. ibi: Principali, vel Pontificali maiestate. Et cadaver de loco in locum transferatur, leg. de fa 8. in prin. ff. de relig. dom. notantur Gujaclus in l. in statu. §. facis, ff. de rerum divisi. Befoldus ad Suetonium in Tiberi, c. 13. Germonius l. 1. animadu. c. 8. n. 6. & nos in c. 2. de iudic. Unde ex eadem auctoritate iurandi gratiam faciebant. Cicero l. 2. de legib. probat Gutberus de iure Pontif. l. 2. c. 3. Gothofredus in l. fin. ff. qui sacris.*

Nec obstat textus in d. l. adigere 6. nam in eius specie juramentum non relaxatur, sed potius remittitur lege Julia, & Papia, iuxta ea causa videlicet, quia conditio oneranda libertatis causa in manumissione adiecta rejicitur, l. 1. §. qui oneranda, ff. quomodo rerum actio, unde cum juramentum a libero praestitum de uxore non ducenda onere liberatam, ideo remittitur ex lege Julia, ut latius proseguatur Samuel Peticus ad jus Aristonem fol. 183. Arias de Mela l. 3. var. cap. 30. Potest etiam responderi, in eo textu potius prohiberi iuramentum interponi, quam iam interpositum relaxari: valet enim lex civilis prohibere, ne iuramentum interponatur in aliquo acta temporalis, lege quae sub condicione §. si quis, ff. de condi. institut. leg. non dicitur, C. de legib. leg. 2. C. de iudic. l. videtur, docent Covar. in c. quanto 18. hie. p. 3. p. 1. v. 8. Barbosa in d. l. 1. p. 1. n. 72. unde deductum ratio textus in l. 11. c. 12. tit. 1. lib. 4. recipi. tibi prohibetur, juramentum interponi in contractibus, & si interponatur, remittitur: quod non procedit ex privilegio Regibus Hispaniae indulto, ut voluit Velafcus consulti. 90. n. 3. sed quia praedicta lex facta fuit ad utinam iurisdictionis secularis, nam cum propter juramentum negotium, cui adicitur pertinet ad forum ecclesiasticum, recte potuit Princeps inhibere vasallus suis ne praetextu juramenti arrogarent iurisdictionem iudicis Ecclesiastici, ut resolvent P. Barbosa dist. 1. part. n. 73. c. 74. Petrus a Ledefina r. 2. summas r. 11. c. 4. sub. 2. & in casu lex secularis tantum impedit obligationem contractus, & per consequens materiam, cui accedit iurandum, sicut Ecclesia in matrimonio clandestino non irritavit matrimonium, sed tantum irritando contractum suspendit matrimonium, quae elevatur ad esse sacramenti. Tridentini. sess. 24. de reform. c. 1. Et licet alias ex contractu iurato detur executio, Collierius de process. part. 3. c. 2. n. 11. tamen contractus, in quo prohibuitur est iuramentum adhiberi, paratam executionem non habet, ut docent Roder. Suarez in l. 1. post rem, in declaratione legis regni, limit. to n. 2. Gutierrez de iuram. p. 1. c. 62. n. 5. Paz in pract. 1. 1. p. 2. 4. c. 3. n. 25. Nec tandem obstat textus in d. l. fin. ff. de re milit. qui non lo-

12  
Responsum  
leg. adigere  
6. ff. de iure  
matrim.

quitur de relaxatione, sed de condonatione iuramenti militaris, quam laicus facere potest.

Non tamen levis controversia est, si quid iudice faciendum est iuramenti relaxatio, cum contrahentes sunt diversae iurisdictionis. Cardinalis in presenti n. 1. vult, quoad Suarez d. c. 41. n. 10. affirmant, potestatem relaxandi eo casu competere tantum Praefato eius, in cuius favorem praestitum est. Illis accedit P. Molina de iustitia c. iure, disp. 549. solummodo 6. tenens iuramentum de usuris solvendis praestitum infidelis, relaxari debere per eius Principem. Moventur sequentibus fundamentis. Primo, quia relaxatio iuramenti in presenti specie in odium, & poenam illius, in cuius favorem praestitum est, ut alii ab exactioe similis iuramenti se abstinant, agnoscentes eius obligationem ab Ecclesia relaxari. Fit etiam relaxatio ad puniendum ipsam; poena autem imponi non potest, nisi ab habente iurisdictionem in illum, in quem imponitur, c. 2. §. statuti, de constit. in 6. ergo nec relaxatio iuramenti. Contrarium tamen, imo hanc potestatem competere Praefato iuranti, tenentur Lapus alleg. 10. n. 5. & plures in eius additionibus congeſti a Quintil. Mandoso: moti primo, quia iudex contractus, est iudex distrahendus: & sicut in contractu, ita etiam in distrahendo actor sequitur forum rei, l. 2. codice ubi est apud quem. Igitur iudex executio contractus erat petenda coram iudice iuranti, fit etiam relaxatio iuramenti. Secundo, quia in hac relaxatione tantum agitur de tollendo vinculo subditi, nec iudex aliquid disponit circa personam absentis: igitur sicut iudex potest absolvere reum ab impetitione absentis, l. preparatus, §. si autem, C. de iudic. ita etiam potest in absentia actoris reo iuramentum relaxare. In quo Interpretum diffidio reclusus Felinus in c. fin. nu. 24. de foro comper. sequatur a Thom. Sanchez lib. 3. summas, c. 21. n. 35. ita distinguunt: Quando ad relaxationem iuramenti desideratur citatio partis, potest fieri relaxatio a Praefato ipsius iuranti, quia in eo casu cum tertio non irrogatur praesidium (alias citaretur, c. 1. de causa possel. ff. proprias.) sufficit iudicialis potestas in iurante; si autem ad relaxationem desideratur citatio partis, & absens est ille, in cuius favorem iuratur: ab eius Praefato debet fieri relaxatio: quod ad relaxationem in foro conscientia faciendam extendit Th. Sanchez ibi supra, n. 36. Nec tunc obstant fundamenta pro sententia Cardinalis adducta. Non primum, qui respondent relaxationem non fieri in modum poenae, sed ut ait P. Suarez ubi supra, n. 10. triplici modo contingere potest. Primo si tollatur vinculum iuramenti, remittente Praefato obligationem vice Dei: secundo per modum irritationis, prohibendo subdito, ne adimpleat promissum, tamquam illicitum. Tertio potest ei, in cuius favorem iuratum est, jubere ne rem promissam exigat a subdito, quasi impediendo ne assiat cum damno, arguendo textus in leg. adigere, §. fin. ff. de iuram. tron. Nec secundum fundamentum obstat, cui satisfaciendum est cum Thom. Sanchez d. c. 21. n. 35. separando relaxationem a condonatione iuranti; nam relaxatio fit a Praefato tantquam Dei Vicario virtute iurisdictionis spiritualis, quae desideratur in iurante tantum: ut vero in condonatione, nam iurisdictionis exercetur in eum, cui iuratum est, loco illius condonando obligationem ipsi quaesitam, necessario faciendum est a superiore eius, cui iuratum est, ut etiam docet Molina d. dist. 149. solummodo 6. Quod si adhuc scisciteris retinendo distinctionem Felini, quando citatio desideratur ad relaxationem iuramenti? Distingue relaxationem iuramenti quoad effectum agendi, relaxationem obligationem ipsam annullantem. Primo casu potest fieri parte non citata; secundo vero neutrum, ut docent Afflicti decif. 220. n. 1. Lapus d. n. 6. Joseph Ludovici decif. 18.

Deinde sciendum est, ad relaxationem iuramenti desiderari causam, quia eius vinculum non obligat ex iure humano, sed divino, in quo Summus Pontifex sine causa non valet dispensare, & sicut ad commutationem voti causa desideratur, c. 1. c. 2. e. unquam, de voto; idem in iuramento dicendum est, et regula textus in c. translatio, de constit. docent Sanchez de monerem. lib. 8. disp. 20. & lib. 3. summas, c. 19. n. 14. Rodriguez in summas, 1. part. c. 27. n. 4. deficientem autem causam, Deus relaxatio non consentit, qui est principis obligationis creditor, cum Praefato Ecclesiae dederit potestatem commutandi, ac relaxandi vota, & iuramenta in adificationem, non veto in destructionem. Causas autem relaxandi iuramentum recentent Rodriguez d. c. 1. c. 27. n. 5. Sanchez d. dist. 17. nimirum si turpitudinem detur in iuramento ratione materae, vel rei promissae, ut in presenti textu, & in c. quanto 18. hie. Item si dolo, aut metu iuramentum extortum fit, c. veni, in c. si vasa, hoc tit. aut si graviss, & maius bonum faciendum occurrat, ut in c. 3. hoc tit. si temere, & inconfidate iuratum sit, c. tua nu. 24. hoc tit. & in similibus casibus. Unde cognoscitur, in presenti recte relaxari iuramentum, ne usurarius ex malignitate iuxta commodum consequatur. Similiter etiam inferunt cum Joanne Gutierrez de iuramento l. 1. c. 6. Flaminio l. 3. de reser. benef. g. 1. n. 34. Thom. Sanchez l. 1. de matrim. disp. 22. n. 12. in casu textus in d. debitor, iuste peti potest relaxationem iuramenti, anequam debitor solvendo libereur; & si salvaverit, posse ipsum usuras repetere.

Unde textum praesentem accipio ita, ut in eo concessa fit relaxatio a Summo Pontifice, non tantum in una causa, sed generaliter in omnibus causis Christianorum, quibus Gregorius VIII. scribebat, ut supra in epigrapha notavi, ita ut cum constaret Praefato Ecclesiae de contractu usurario, facere possent praedictam relaxationem contractum irritando. Secundo

De iudice  
proprio  
iurisdictione.

Ad relaxationem  
iuramenti  
causa.

16  
Praesentem  
textum  
intelligit.

praesentem textum interpretor, ut in eius specie non fiat relaxatio iuramenti ex iudicis officio nobili, ut voluit Butirus hie, n. 5. sed ex officio iudicis mercenario, ut docuerunt Anania & Zabarella hie, n. 1. Immo l. 2. Alex. de Nevo d. c. debitoribus, n. 32. quia iudex non debet imperiri officium suum ad utilitatem privatam, nisi parte petente, l. hoc autem, ff. de damno infecto. Accedit nam praefata epistola missa est universis Christianis in vim privilegii, ut illis potentibus relaxatio iuramenti de usuris praestanda per iudicem Ecclesiasticum fieret.

Quibus ita animadvertis, apparet vera ratio praesentis decisionis, quae provenit primo ex eo, ne iuramentum continens iniustitiam, & turpitudinem ex parte fupscipientis, & iniuriam ex parte promittentis, effectum sortiantur, contra ius principia, de quibus in c. si vero, c. verum 15. hoc tit. c. 1. de his qui vti: docent Thom. Sanchez dist. l. 1. de matr. disp. 32. n. 25. Secundo, quia quando per iuramentum contractu adiectum nulla obligatio parti quaeritur, sed divino nomini, Praefatus eius nomine potest illud relaxare, ut resolvit Sanchez l. 3. summas, c. 21. n. 26. sed ex iuramento de usuris praestandum factum nulla quaeritur licita obligatio parti, disto capite debitoris, §. si vero, ergo Praefatus Ecclesiae illud relaxando potest declarare materiam non fuisse partem iuramento. Accedit, nam propter publicam utilitatem, & in odium particulare potest iuramentum relaxari, c. quanto, 18. hoc tit. docet Lessius l. 2. de iustitia, c. 42. n. 69. sed in presenti causa datur utilitas publica, ne fideles ad solutionem usurarum vexentur, c. cum in iudicis 15. de usuris. Igitur Ecclesia potest illud relaxare: prius autem moneatur esse ipse creditor, ut relaxationem supra traditis eo renuente Episcopus potest illud relaxare, ex causa lucrum consequatur, contra textus in leg. Inaque folio 12. ff. de furis, c. interdicimus 7. de iudic. facit tandem, quia si usurarum repetitio canpet debitoris, d. c. debitoribus 60. a fortiori concedenda est illi remitto, leg. pure §. fin. ff. de doli except. ex ratione textus in l. fin. C. in quibus causis in intercom rest.

Nec obstat dubitandi ratio supra expensa; nam verum est, per relaxationem non tolli a Praefato Ecclesiae vinculum iuramenti, quod a iure divino provenit; sed per subtractionem materae declarari id, quod cavebat sub tali iuramento, non obligare: in presenti autem specie facilius relaxatio admittatur, quia est iuramento confirmatum promissionis usurarum non fuit ius quaesitum creditor, sed Deo, d. c. debitoribus 6. ibi: Cogendi sunt Dominum reddere iuramenta. Notavit Covar. in c. quanto 18. 2. par. §. 3. n. ult. Imo nec secundario accipi creditori

obligationem, probat Sanchez l. 1. de matr. disp. 32. nu. 1. & si dicas in presenti textu relaxari iuramentum a parte: igitur quia illi ius quaesitum fuit. Respondeo, omnia tradita Fortunio Garcia in c. 1. n. 72. de pascis, obligationem huius iuramenti soli Deo fuisse quaesitam, sed ad utilitatem partium, unde fit, ut remittente parte remittat & Deus: & crediderem adstringere ad relaxandum iuramentum, quod profecto non est, quam eundem compellere, ut dimittat quod eo remittente simul Deus dimittitur est: creditore autem renuente relaxare, Praefatus illud relaxare potest, quia ex iusta causa, etiam in praesidium tertii relaxari potest iuramentum, ut supra dixi. Nec obstat quod expendebamus, videlicet Pontificem tantum posse iuramentum relaxare. Nam ut recte docuerunt Felinus in presenti, Corneus consil. 29. vol. 4. in presenti specie relaxatio potest fieri ab Episcopo: sicut enim quando ius disponit dispensandum esse in aliquo casu, non tamen declarat, per quem fit dispensandum, facultas dispensandi competit Episcopo, ex quo illi non est prohibita, c. 1. §. final. de penit. tit. 6. docet Glossa finalis per textum ibi, in c. penit. de penit. glossa §. in c. pastoralis, de cler. excom. minor. communiter recepta secundum Cov. in c. Almamater, l. 1. §. 7. n. 8. ita a paritate rationis, quando ius disponit relaxandum esse iuramentum, non tamen declarat, per quem fiat relaxatio, dicemus competere Episcopo, ex quo illi non est denegata. Nec obstat ius principium supra expensum; nam ut docent Panormit. hie, n. 6. Felinus n. 8. Azor. t. 1. infl. l. 11. c. 9. n. 7. illud procedit in iuramentis sui natura validis ab utraque parte: secus tamen si continetur turpitudinem ex parte fupscipientis: tunc enim ab Episcopo relaxatur, ut in presenti specie. Nec tandem obstat argumentum deductum ex d. c. tua nos, de usuris; nam responderetur, in ea specie usurarium compelli non posse usuras, vel exactas restituere, quia debitor iuraverat non solum usuras se soluturum, verum solutas non repetiturum: quo iudice usurarius cogendus est usuras non petere, aut iam exactas restituere. Talc. l. 1. consil. 516. n. 13.

Ex traditis pro ratione decidendi huius textus, lucem accipit textus in c. significationis, de censib. ubi recipiens iuramentum de novo censu ab Ecclesia persolvendo, cogitur relaxare iuramentum, & iuramentum ab eius vinculo absolvere, quia cum Episcopus non possit novum censum Ecclesiae imponere, c. 3. de censib. quia ad id desideratur auctoritas Pontificis, c. ante super qualibet, §. praeterea, de v. s. ideo in eo iuramento desinebat iustitia, quae desideratur in quolibet iuramento, & scripta est Christus 26. hoc tit. unde ille, in cuius favorem tale iuramentum praestitum est, cogitur illud relaxare.

19  
Intelligitur  
c. h.  
quasi  
de censu  
bus.

C A P U T II.

Ex registro a Gregorio.

Pervenit ad nos, b Laodicensem Episcopum ab Arnulfo Comite rebus suis spoliatum, & ad nequitia suae augmentum gladiis iurare compulsum, quod ablata nunquam peteret: & huius tanti sceleris veniam sibi impetrari rogat. Cognita itaque contumelia sibi in B. Petro illata, valde doluitus, asserentes eius fraternitatem nullius iuramenti vinculis posse cōstringi, tamen quia nefandissima coactione iuravit, cum Apostolica Auctoritate absolvimus.

NOTÆ.

- 1 A Gregorio.) Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. c. 9. & post Concil. Later. p. 7. c. 7. non tantum verba hac reperitur in Registro epistolae D. Gregorii Magni: quare dicendum est cum Anton. Aug. in notis ad hunc textum, Gregorium, de quo in presenti, esse Gregorium VII. qui lib. 7. epist. 13. Theodorico Verdunensi Episcopo scribit in hoc textu, quem ex dicta prima collectione ita transcribo.
- 2 Laodicensem.) Laodicea triplex est, alia Siriz, alia in Media, alia in Phrygia, contra Hierapolis, iuxta fluvium Meandrum, ut refert Baronius anno 60. in his omnibus adest Cathedra Episcopalis, ut tradit Carolus a S. Paulo in geograph. sacra. pag. 240. c. 300. Sed cum integra huius textus careamus, non possumus firmiter asserere, de quo Laodicensi Episcopo agatur in presenti: nisi, ut verius credo, legendum sit Laodiceum, quod suadet historia Germanica illius temporis, secundum enim afflictorum Germania fuit, dum pessimis pessimi patrocinebantur, & simonia, opprobriose Ecclesiarum toto Henrico Imperio dominabantur, antecedentibus gravissimis bellorum fluctibus, ut refert Beulinius tom. 1. German. sacra. in annual. an. 175. quo etiam tempore Sanctus Be-nedictus Episcopus Milanesis, eo quod favore Greg. VII. omnibus rebus suis fuit spoliatus, quod forsam idem contigit Episcopo Leodicensi. Unde hac iniuriam B. Petro illatam fuisse, refert Gregor. in presenti, quia in odium ipsius Pontificis iniuria irrogata fuerat.
- 3 c. posse cōstringi.) Sibi ipsi obloqui, & adversari videtur Gregorius, siquidem his verbis negat Episcopum ullo iuramenti vinculo obstridum esse, in fine tamen cum absolvendum esse affirmat; nam absolutio praesupponit vinculi obligationem, c. ad dissolvendum 13. de disp. impub. l. de item 116. ff. de v. o. pro qua difficultate dissolvenda Glossa, & Doctores varie accipiunt verba illa, rebus suis. Aliqui referunt ea ad res Ecclesiae, & ita deducunt ex hoc textu, Praefatum iuramentum non repetere res Ecclesiae suae vi ablatas, non obstringi tali iuramento: ita docuerunt in presenti Abbas, & Felinus, Alex-

xander de Nevo n. 6. Jacobatus de Concil. l. 7. art. 5. num. 212. Redoan. de epist. Eccles. q. 3. §. de alienatione per emptorem, Caldeira de error. pragmat. l. 2. c. 6. n. 7. Suarez de relig. l. 2. tract. de iuram. l. 2. c. 10. n. 4. Sanchez in prescript. Decalog. t. 1. l. 3. c. 11. n. 37. ex ea ratione, quia cum Episcopi tempore consecrationis suae iurata debeant de rebus Ecclesie inconstituto Pontifici non alienandis, esp. super, de rebus Eccles. c. final. de Eccles. adhib. capite secundo de fendo, l. ubi, ubi notat Gregorius, tit. 11. part. 1. iunctis traditus a Redoan. d. q. 3. §. de alienatione facta non est iuram. Belencinus de cōsuetudine subsidio, q. 45. & iuramentum non debeat esse vinculum iniquitatis, c. inter 22. cum sequenti, 22. q. 4. cap. cum quidam 12. §. final. cap. quanto 18. c. Quisnavallis 12. c. intellexit 33. hoc tit. & iniquum foret, Episcopum praetextu iuramenti non repetere res Ecclesie violenter ablatas, quas non alienare iuraverat, & quarum alienatio SS. PP. decretis prohibita est, c. videntes 16. 12. quall. 1. capite fine, cap. non liceat, 20. 12. q. 1. cap. nulli 5. cum sequent. de rebus Eccles. & cum nullam sit fundam iuramentum, utpote contrarium priori licito, d. esp. intellexit 33. ideo nullius iuramenti vinculo obstringi posse Episcopum, in presenti Gregorius scribit, id est nullam fuisse iuramentum; ea enim verba talem sensum habent, ut post Glossam hanc, verbo Cōstringit, docent plures congeſti a Mathienzo in l. 3. tit. 1. gloss. 13. l. 1. c. roror. Declianus l. 5. privi crimini c. 10. n. 5. P. Barbosa in leg. 4. part. 1. num. 29. Digest. soluti. matrim. Sed ea omnia solutio- ne, Castropalao de s. rmit. iuramenti, puniit 4. n. 11. praedicta verba posse cōstringi, ita accipit, id est nullius iuramenti vinculis posse cōstringi Episcopum, illis nempe, qui relaxari non possunt. Auctores autem primae solutionis verba ea accipiunt asserendo, quod licet simpliciter, & absolute invalidum sit iuramentum de non repetendis rebus Ecclesie propriae, quatenus inducit praesidium Ecclesie; quatenus tamen tale iuramentum respicit commoditatem, & utilitatem Praefati, pro tempore vite suae sustinetur, quia quod attinet ad ipsius praesidium, absque ullo falenti externi dispensatio licite servari potest: sed quia in presenti specie nefandissima coactione compulsi Episcopus iuramentum praestitit, iuste a Pontifice

vitae absoluitur, juxta textum in capite verum, et si vero, hoc...

in presenti specie de absolutione vera communiter DD. accipiunt...

C A P U T III.

a Idem In registro Regis Francorum.

Peruenit ad nos, quod cum jam pridem ad partes Alvernia, &c. Et infra: Non enim propositum aut promissum infringit...

N O T E.

Idem. Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. 10. non tamen reperitur textus hic in registro Gregorii Magni...

22. q. 4. c. licet 18. v. Talis, de regul. c. 1. & 2. c. scriptura 4. c. magna 7. v. Cum igitur c. ex multa 9. §. 2. de voto, l. 4. l. 7. tit. 8. p. 1. Ratio in promptu est...

C A P U T IV.

a Gregorius Petro Subdiacono.

EGO Episcopus N. ab hac hora in antea fidelis b ero Sancto Petro, Sanctaeque Apostolice Rom. Ecclesiae, Dominique meo Papae N. ejusque successoribus canonicis intransibus...

N O T E.

Gregorius. Ita etiam legitur in prima collectione, sub tit. de stell. c. 20. Sed licet apud Gregorium Magnum plures exeant epistolae...

sentis, Roussel. l. 3. bisp. jurisd. Pontif. c. 1. textum hanc esse Greg. VII. cujus etiam sunt textus in c. 2. §. 5. hujus tituli...

num & Regalia S. Petri adiutor ero ad retinendum, & defendendum salvo meo ordine. Consilium vero quod mihi...

menti tenore de jure, & honore servando Papae feri dumtaxat sponsonem, non de Deo, aut Fide pie, ac illibate observanda...

Rebellior Molinicus

Sed ut ad Molinicum redeamus, ejusque deliramenta refellamus, sciendum est, jam a temporibus Gregorii II. formam hujus juramenti fidelitatis, licet non ita amplam, reperiri in vita S. Bonifacii apud Surium...

b Fidelis ero. Unde fidelitas haec per juramentum appellatur fidelitas per Sacramentum, in veteribus formulis, quas congerit Sirmundus...

c Sacerdos. Quatenus obligatio juramenti transeat in successores, & contra successores, dicitur in capite variis 8. hoc tit.

d Salvo meo ordine. Idem juxta statum meum, non armis temporalibus susceptis, ut ex observatione Excell. D. D. Didaci Valladares...

e Ad Synodum veniam. Episcopi enim vocandi sunt ad Concilium generale, vel provinciale, & venire tenentur, nisi legitime reperiantur impediti...

f Apostolorum limina. Idem D. Petri, & Pauli Ecclesiam, & ita limina Apostolorum passim apud Ecclesiasticos Scriptores accipiuntur...

g Hincmarus ep. 3. ad Hadrian. & in Pontif. Rom. c. 1. de consue. Episc. exprimitur tempus visitandi limina: sed paululum immutatum, ut ibi legitur, & in constitutione Sixti V. edita 17. Kal. Januarii anno 1584...

C A P U T V.

a Urbanus PP.

Nullus Episcopus clericos suos, nisi forte quibus Ecclesiasticarum rerum commissae fuerit dispensatio, sibi b jurare compellat.